
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 17Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Bairro: Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua             UF: PA                                                          Nº.: 
09
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETARIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 120075

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o memorando nº 070/2016-CA, e ainda o 
Decreto Estadual nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a Portaria nº 310 de 15.07.2013, publicado no 
DOE nº 32.440 de 17.07.2013.
II – DESIGNAR, o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, 
Id. Funcional nº 3276767/1 na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens e contratação de serviços 
de pequeno vulto através do Sistema de Cotação Eletrônica, e 
como Coordenadores os servidores DIEGO FRANCISCO CARRIAS 
COSTA, Id. Funcional nº 5923215/1, EVALDO GILLIARD DE 
ARAÚJO BRAGA, Id. Funcional nº 5919062/1 e JULIETA PEREIRA 
GOMES, Id. Funcional nº 3274934/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 119933

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
CONTRATANTE: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA.
CARGO: Controlador de Serviços Públicos.
CONTRATADO: Fernando Ferreira dos Santos
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 14.10.2016.
Vigência: 14.10.2016 a 13.10.2017.
Contrato em caráter de substituição, consoante autorização 
no dia 16/09/2016, contida no processo nº 2016/359989 de 
05/09/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 120025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 259 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/259670;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 03/11/2016, o servidor FLÁVIO 
PINHEIRO VIANNA, matrícula nº 18066/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar e fi scalizar o Termo 
para Execução Descentralizada de Crédito Orçamentário, 
celebrado com a EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL - EMATER/PA.
Art. 2º - As atribuições do fi scal do Termo para Execução 
Descentralizada de Crédito Orçamentário estão estabelecidas 

no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013, e as 
determinações que ultrapassarem essas atribuições deverão 
ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesc

Protocolo: 120127

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12° Termo Aditivo ao Contrato N° 001/2011- SEDAP
Data de assinatura: 11/11/2016
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 02 meses.
Vigência: 13/11/2016 a 12/01/2017
Justifi cativa: Motivo de interesse público.
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Rua Amália Carmona, 234, Nova Brasília , Santa 
Izabel.
CEP. 68.790-000 – BELÉM/PA
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEREDO NUNES

Protocolo: 120048

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 013/2015
Data de assinatura: 14/11/2016
Objeto: Prorrogação o contrato por mais 06 meses.
Vigência: 16/11/2016 a 15/05/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Endereço: TV. Dom Romualdo de Seixas.
CEP 66.050-110 – Umarizal/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 120054

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 2016/455919
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é aquisição emergencial de equipamento de informática, 
consistindo em 2 (dois) No-Breaks, em observância ao art. 24, 
inciso IV, da lei 8.666/93, em consonância com parecer jurídico 
acostado aos autos, exigência do art. 38, inciso VI do mesmo 
diploma legal.
NOME DO CREDOR: SOL INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ:34.624.379/0001-22
ENDEREÇO: AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, Nº 1122, 
CEP: 66.053-000
BAIRRO: REDUTO
BELÉM (PA)
VALOR GLOBAL: R$ 7.778,00 (SETE MIL, SETECENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS).
Belém (PA), 14 de novembro de 2016.
SANDRA NERY
Diretora de Administração e Finanças
ITERPA

Protocolo: 120238

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 2016/455919
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, considerando que o parecer jurídico acostado aos 
autos, em conformidade ao disposto no artigo 24, inciso IV da 
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL 
que tem por objeto, aquisição de equipamentos de informática, 
consistindo em 2 (dois) No Breaks, no valor de R$ 7.778,00 
(SETE MIL, SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS), em 
favor de SOL INFORMÁTICA, CNPJ: 34.624.379/0001-22.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém (PA), 14 de novembro de 2016.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente - ITERPA

Protocolo: 120239

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N°  688/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/463908, datado de 
14/11/2016.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor, FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 317.0055-1, ocupante do cargo de 
Of. Administrativo, Suprimento de Fundo no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais) para fazer face às despesas no município de 
Belém, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

21 631 1359 8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS  
339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00
339036                                                                                                                                            OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA R$ 600,00

   

II- O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de novembro de 2016.                                                           

Protocolo: 120084
PORTARIA  N°  688/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/463908, datado de 
14/11/2016.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor, FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Matrícula nº 317.0055-1, ocupante do cargo de 
Of. Administrativo, Suprimento de Fundo no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais) para fazer face às despesas no município de 
Belém, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

21 631 1359 8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS  
339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00
339036    OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PESSOA FÍSICA R$ 600,00

   

II- O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de novembro de 2016.                                                           

Protocolo: 120088

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 648/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
    CONSIDERANDO o memorando nº 030/2016–CAF de 
18/09/16 e o Processo nº 2016/338786, datado de 19/08/2016.
  R E S O L V E:
ALTERAR, a programação de viagem dos servidores abaixo 
mencionados, para realizarem levantamento de benfeitorias nas 
áreas inseridas no polígono onde está previsto a implantação dos 
Portos pela Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará em 
Inhangapi(Pa) e vistoria e fi scalização de georreferenciamento, 
nos municípios de Rondon do Pará, Dom Eliseu, Paragominas, 
Ipixuna do Pará, Tailândia e Castanhal/Pa .
INHANGAPI

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845201-
1

Jorge  do   Carmo 
dos Santos Farias

167.557.902-
49

Assist. Téc. Gest. 
Des.

Agrário e 
Fundiário

 29/08 a 
06/09 09   855,00

3167054-1 Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

136.146.492-
53 Téc. Agrícola  29/08 a 

06/09 09   855,00

3168271-1                   Ubiratan da Luz 148.771.712-
15 Motorista  29/08 a 

06/09 09   855,00


